

Số: 161 /BC-UBND

Hung Yên, ngày 31 tháng 7 năm 2018

BÁO CÁO
Công tác tháng 7 năm 2018

I. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND TỈNH, CHỦ TỊCH UBND TỈNH

Trong tháng, Chủ tịch UBND tỉnh chủ trì các phiên họp UBND tỉnh, giao ban Chủ tịch, các Phó Chủ tịch cho ý kiến về: Phê duyệt giá đất cụ thể làm căn cứ tính tiền bồi thường khi Nhà nước thu hồi đất để thực hiện dự án mở rộng khuôn viên khu di tích Đền Mẫu, phường Quang Trung, TP Hưng Yên; vị trí xây dựng công trình CBA1-18 trên địa bàn xã Cẩm Ninh, huyện Ân Thi; lựa chọn vị trí lắp đặt trưng bày các trang thiết bị quân sự của Quân chủng Phòng không - Không quân tại: Bảo tàng tỉnh, xã Đào Dương, huyện Ân Thi; Phê duyệt quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 Cụm công nghiệp Tân Dân, Khoái Châu; Kiện toàn và duy trì đội ngũ cộng tác viên các Chương trình mục tiêu y tế; Phương án, cơ chế tạo vốn đầu tư hạ tầng Khu Đại học Phố Hiến; Phê duyệt Điều lệ tổ chức và hoạt động của Quỹ hỗ trợ phát triển hợp tác xã; Phê duyệt tăng số đối tượng tiếp nhận vào Trung tâm điều dưỡng tâm thần kinh; giao dự toán và bổ sung kinh phí cho Trung tâm điều dưỡng tâm thần kinh để chi trả cho số đối tượng tăng thêm; kế hoạch sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã từ nay đến năm 2021; kết quả thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp bảo đảm trật tự ATGT 6 tháng đầu năm 2018; Quy định phân cấp thẩm quyền ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng của các cơ quan, tổ chức, đơn vị trên địa bàn tỉnh; rà soát, thu hồi các dự án chậm triển khai trên địa bàn tỉnh; giải quyết khó khăn, vướng mắc trong giải phóng mặt bằng cầu La Tiến tại xã Nguyên Hòa, huyện Phù Cừ; Phê duyệt phương án tự chủ, tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, nhân sự và tài chính giai đoạn 2018 - 2020 của Bệnh viện Đa khoa tỉnh Hưng Yên, Bệnh viện Sản - Nhi Hưng Yên và Bệnh viện Đa khoa Phố Nối (loại hình: Đơn vị sự nghiệp tự đảm bảo chi thường xuyên); Thành lập Văn phòng đại diện Trung tâm Xúc tiến đầu tư và Hỗ trợ doanh nghiệp thuộc Sở Kế hoạch và Đầu tư tại huyện Mỹ Hào; điều chỉnh chức năng khu đất của dự án Khu nhà ở, dịch vụ Khu công nghiệp Phố Nối; kinh phí hỗ trợ Dự án "Tuyển chọn, nuôi giữ giống lợn và giống gà Đông Tảo phục vụ phát triển chăn nuôi giai đoạn 2019 - 2022"; Ban hành văn bản chỉ đạo các ngành triển khai thí điểm ủy nhiệm thu thuế đối với cá nhân nộp thuế theo phương pháp khoán; Kế hoạch tổ chức Hội nghị xúc tiến tiêu thụ nhãn - Lễ hội nhãn năm 2018;

Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh: dự Hội nghị trực tuyến Chính phủ về công tác đảm bảo trật tự ATGT quý II/2018; Hội nghị trực tuyến do Bộ Y tế tổ chức "Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh BHYT tuyến cơ sở"; dự Hội nghị Bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa Việt Nam vì sự phát triển bền vững" do Bộ VH,TT&DL tổ chức; Hội nghị thảo luận đánh giá tình hình thực hiện dự toán

NSNN năm 2018 và xây dựng dự toán NSNN năm 2019 và kế hoạch tài chính – NSNN 3 năm 2019-2021; Hội nghị sơ kết ngành Tài chính; Hội nghị về thực hiện Đề án “thực hiện thí điểm hợp nhất Văn phòng Đoàn ĐBQH, Văn phòng HĐND và Văn phòng UBND thành một Văn phòng tham mưu, giúp việc chung”; Dự lễ ký kết biên bản ghi nhớ về thực hiện dự án Thúc đẩy đối thoại xã hội tại nơi làm việc và thương lượng tập thể thực chất trong ngành dệt may ở Việt Nam giữa Tổng liên đoàn LĐ Việt Nam, Phòng Thương mại và Công nghiệp, Tổ chức CNV International (Hà Lan); trực tiếp kiểm tra, chỉ đạo sản xuất nông nghiệp, công nghiệp, dịch vụ, công trường thi công công trình đường bộ, tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo.

Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh làm việc với Ban đổi mới doanh nghiệp về tình hình sắp xếp, cổ phần hóa doanh nghiệp, đơn vị sự nghiệp công lập; tổ công tác của Thanh tra Chính phủ về xử lý đơn của công dân liên quan đến quá trình thực hiện Dự án khu đô thị Thương mại – Du lịch Văn Giang; Tổ công tác về kiểm tra công vụ và việc chấp hành quy định của pháp luật tại các cơ quan, tổ chức và đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong hoạt động công vụ; Chủ tịch UBND tỉnh tiếp và làm việc với Đoàn Đại sứ quán Ucraina về mục đích sử dụng khu đất đặt nhà máy sản xuất rượu của Công ty V.Status Co.Ltd

II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN PHÁT TRIỂN KINH TẾ-XÃ HỘI

1. Sản xuất nông nghiệp, thủy sản

- **Trồng trọt:** Năng suất lúa đạt 67,47 tạ/ha, tăng 1,62 tạ/ha so với cùng kỳ, năng suất ngô đạt 65,61 tạ/ha, tăng 0,59 tạ/ha; năng suất khoai lang đạt 181,6 tạ/ha, tăng 4,66 tạ/ha; năng suất rau các loại 285,54 tạ/ha, tăng 25,08 tạ/ha và kết thúc gieo cấy lúa mùa.

- **Chăn nuôi gia súc, gia cầm:** Tình hình chăn nuôi ổn định, hoàn thành việc tiêm vắc xin cho đàn gia súc gia cầm, không xảy ra dịch bệnh.

2. Sản xuất công nghiệp

Chỉ số sản xuất công nghiệp tháng Bảy tăng 10,58% so với cùng kỳ. Tính chung bảy tháng đầu năm 2018, chỉ số sản xuất công nghiệp tăng 9,78% so với cùng kỳ.

3. Hoạt động đầu tư

- Vốn đầu tư thực hiện thuộc nguồn vốn ngân sách nhà nước tháng Bảy đạt 183.184 triệu đồng, tăng 13,69% so với cùng kỳ. Tính chung bảy tháng đầu năm 2018, vốn đầu tư từ nguồn ngân sách nhà nước đạt 1.115,2 tỷ đồng, tăng 13,53% so với cùng kỳ.

- Tính đến 18/7/2018, có 19 dự án có vốn đầu tư nước ngoài đăng ký mới.

4. Hoạt động tài chính, tiền tệ

- Thu ngân sách tháng Bảy đạt 1.017 tỷ đồng, tăng 8,34% so với cùng kỳ. Tính chung bảy tháng đầu năm 2018, thu ngân sách nhà nước đạt 6.564,7 tỷ đồng, tăng 5,34% so với cùng kỳ.

- Tính đến ngày 19/7/2018, chi ngân sách nhà nước đạt 4.690 tỷ đồng, đạt 53,78% kế hoạch năm.

- Tính đến 30/6/2018, tổng nguồn vốn của các tổ chức tín dụng đạt 70.779,2 tỷ đồng, tăng 9,71% so với thời điểm 31/12/2017. Nợ xấu (nhóm 3,4,5) là 1.211,2 tỷ đồng (chiếm 2,27% tổng dư nợ), tăng 66,98% so với thời điểm 31/12/2017.

5. Thương mại, dịch vụ, giá tiêu dùng

- Tổng mức bán lẻ hàng hoá, dịch vụ trong tháng Bảy ước đạt 2.563,3 tỷ đồng, tăng 11,21% so với cùng kỳ. Xét theo ngành hoạt động, doanh thu bán lẻ hàng hóa bảy tháng đầu năm đạt 14.215 tỷ đồng, chiếm 80,81% tổng mức bán lẻ hàng hóa, dịch vụ và tăng 11,12% so với cùng kỳ.

- Chỉ số giá tiêu dùng (CPI) tháng Bảy giảm 0,16% so với tháng trước; tăng 2,17% so với tháng 12/2017 và tăng 5,49% so với tháng cùng kỳ. Bình quân chung bảy tháng đầu năm 2018, Chỉ số giá tiêu dùng tăng 5,11% so với cùng kỳ.

- Vận tải hành khách tháng Bảy đạt 1.207 nghìn lượt người vận chuyển và 69.679 nghìn lượt người luân chuyển, lần lượt tăng 13,25% về lượt người vận chuyển và tăng 13,71% về lượt người luân chuyển so với cùng kỳ. Tính chung bảy tháng đầu năm 2018, vận tải hành khách đạt 8.113 nghìn lượt người vận chuyển và 488.561 nghìn lượt người luân chuyển, lần lượt tăng 11,31% về lượt người vận chuyển và tăng 9,93% về lượt người luân chuyển so với cùng kỳ.

- Vận tải hàng hoá tháng Bảy đạt 2.495 nghìn tấn vận chuyển và 89.437 nghìn tấn luân chuyển, tăng 10,84% về tấn hàng hóa vận chuyển và tăng 9,41% về tấn hàng hóa luân chuyển so với cùng kỳ. Tính chung bảy tháng đầu năm 2018, vận tải hàng hóa đạt 16.578 nghìn tấn vận chuyển và 593.887 nghìn tấn luân chuyển, lần lượt tăng 10,60% về tấn hàng hóa vận chuyển và tăng 10,77% về tấn hàng hóa luân chuyển so với cùng kỳ.

6. Một số hoạt động văn hóa, xã hội

- Thăm, tặng quà các đối tượng, gia đình chính sách nhân dịp kỷ niệm 71 năm ngày Thương binh, Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2018) cho 21.700 gia đình liệt sỹ; 7.128 thương binh; 4.507 bệnh binh; 05 anh hùng lực lượng vũ trang, anh hùng lao động trong kháng chiến; 02 người có công giúp đỡ cách mạng; 1.856 người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học; 409 người hoạt động kháng chiến bị địch bắt tù đày; 22 gia đình người có công. Thăm, tặng quà thương, bệnh binh và thân nhân liệt sỹ quê ở Hưng Yên tại 05 Trung tâm điều dưỡng thương bệnh binh trong tỉnh và ngoài tỉnh.

- Trưng bày chuyên đề “71 năm - Ngày Thương binh liệt sỹ (27/7/1947–27/7/2018)”; tổ chức Hội thi “Gia đình trẻ hạnh phúc” năm 2018 nhân kỷ niệm 17 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001-28/6/2018); hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình và Tháng hành động vì trẻ em; tham gia hội thi có 10 gia đình văn hóa tiêu biểu đại diện cho gia đình trẻ của 10 huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh.

- Từ ngày 05/7-18/7/2018, CLB bóng đá Phố Hiến giành chiến thắng trong vòng chung kết giải bóng đá hạng Nhì quốc gia năm 2018 và giành quyền chơi giải hạng Nhất quốc gia năm 2019; tham gia giải Vô địch Taekwondo các lứa tuổi trẻ toàn quốc năm 2018 và giành 13 huy chương các loại, trong đó: 1HCV, 5HCB, 7 HCD. Chương trình Đại hội Thể dục thể thao tỉnh lần thứ VIII năm 2018 tiếp tục diễn các môn thi đấu Pencaksilat, Taekwondo, Cờ vua, Cờ tướng.

- *Hoạt động Y tế:* Phân phối đầy đủ vật tư, vắc xin tiêm chủng mở rộng; thường xuyên giám sát dịch và không xảy ra dịch bệnh.

- *Công tác vệ sinh an toàn thực phẩm:* Kiểm tra an toàn thực phẩm đối với nhà ăn, bếp ăn tập thể của 37 cơ sở; trong đó 33 cơ sở đạt điều kiện ATTP; 04 cơ sở vi phạm; 04 cơ sở vi phạm bị phạt tiền; số tiền phạt 9,40 triệu đồng. Kiểm tra ATTP đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh nước uống đóng bình, chai, nước đá dùng liền và bếp ăn tập thể của 22 trường học trên địa bàn huyện Mỹ Hòa, Yên Mỹ, trong đó 19 cơ sở đạt điều kiện ATTP; 03 cơ sở vi phạm và bị xử phạt 2,35 triệu đồng.

III. Tình hình an ninh và trật tự an toàn xã hội

- Hoạt động của người nước ngoài, Việt kiều diễn ra bình thường: Có 167 đoàn, 518 lượt người nước ngoài thuộc 26 quốc gia vào địa bàn tỉnh hoạt động; 05 Việt kiều Mỹ về thăm thân.

- Trật tự an toàn xã hội: Tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự xã hội: Xảy ra 50 vụ, làm bị thương 22 người, thiệt hại tài sản khoảng 1,36 tỷ đồng; làm rõ 42 vụ, 60 đối tượng, thu hồi tài sản 240 triệu đồng và vật chứng liên quan. Tội phạm và vi phạm về tệ nạn xã hội: Đánh bạc phát hiện 11 vụ, 50 đối tượng, thu 120 triệu và vật chứng liên quan; ma túy phát hiện 32 vụ, 35 đối tượng, thu 18,014g hêrôin; 135,9g ma túy tổng hợp và vật chứng liên quan. Tội phạm về chức vụ: Giả mạo trong công tác làm rõ 01 vụ, khởi tố vụ án, khởi tố 04 bị can; lạm dụng trong thi hành công vụ và thiếu trách nhiệm gây hậu quả nghiêm trọng làm rõ 01 vụ, khởi tố vụ án, khởi tố 07 bị can. Tội phạm về môi trường: Phát hiện 01 vụ vi phạm các quy định về bảo vệ động vật thuộc danh mục loài nguy cấp, quý, hiếm, thu 116 cá thể Tê Tê (tổng trọng lượng 530 kg).

- Trật tự an toàn giao thông: Từ ngày 16/6/2018 đến 15/7/2018, toàn tỉnh xảy ra 15 vụ tai nạn giao thông (trong đó: 13 vụ tai nạn đường bộ, 2 vụ tai nạn đường sắt), làm chết 9 người, làm bị thương 10 người.

- *Bảo vệ môi trường và phòng chống cháy, nổ:* Từ ngày 16/6/2018 đến ngày 15/7/2018, xảy ra 1 vụ cháy xưởng tái chế phế liệu, thiệt hại tài sản khoảng 35 triệu đồng, không có vụ nổ, không có người bị chết, bị thương do cháy. Tính từ 16/12/2017 đến 15/7/2018, xảy ra 5 vụ cháy, không có vụ nổ, làm 1 người chết, không có người bị thương, thiệt hại tài sản ước tính 656 triệu đồng.

+ Từ ngày 16/6/2018 đến ngày 15/7/2018, phát hiện 5 vụ vi phạm môi trường, quyết định xử phạt 1 vụ với số tiền 48 triệu đồng. Tính đến ngày 15/7/2018, phát hiện 75 vụ vi phạm môi trường, trong đó đã xử lý 59 vụ, xử phạt 2.533 triệu đồng.

IV. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 8/2018

1. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác thu hoạch, bảo quản và tiêu thụ nhãn, cây ăn quả và các loại cây trồng khác; công tác phòng chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm; chuyển nhiệm vụ trọng tâm chăm sóc lúa mùa, chuẩn bị kế hoạch gieo trồng cây vụ đông; thực hiện kế hoạch phòng chống thiên tai;

2. Chỉ đạo tăng cường thu ngân sách nhà nước năm 2018; kế hoạch giải ngân vốn đầu tư XDCB; thực hiện kế hoạch giải tỏa các vi phạm hành lang công trình thủy lợi, đê điều, công trình giao thông, đất nông nghiệp, khai thác cát trái phép;

3. Thực hiện các Nghị quyết Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) ngày 25/10/2017: 18-NQ/TW về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập; số 19-NQ/TW về một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động có hiệu lực, hiệu quả; và Kế hoạch số 36/KH-UBND, Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 30/3/2018 về thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW và Nghị quyết số 19-NQ/TW; Kế hoạch sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã;

4. Chuẩn bị các điều kiện khai giảng năm học 2018-2019;

5. Kế hoạch tổ chức Hội chợ Cam năm 2018; Kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu trên địa bàn tỉnh Hưng Yên; Kế hoạch Xây dựng áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 cho các cơ quan hành chính cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã và các đơn vị sự nghiệp trên địa bàn tỉnh;

6. Quy định về điều kiện chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Hưng Yên; Dự án Rà soát, quy hoạch phòng, chống lũ chi tiết tuyến sông Hồng, sông Luộc trên địa bàn tỉnh Hưng Yên đến năm 2030, định hướng đến năm 2050.

Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Cơ quan thường trú Báo Nhân dân tại HY;
- Trung tâm Tin học-Công báo;
- Lưu: VT, HCTC^{VT}.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC



Đặng Ngọc Quỳnh